ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số: 115/UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày 13 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;

  - Các thôn;

  - Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong toàn xã.

Thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số

162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; công tác quản lý nhà nước về

tín ngưỡng trên địa bàn xã ngày càng đi vào nề nếp, phát huy hiệu quả: Việc

đăng ký hoạt động tín ngưỡng, tổ chức lễ hội tín ngưỡng định kỳ, lễ hội tín

ngưỡng lần đầu, lễ hội tín ngưỡng được khôi phục hoặc lễ hội tín ngưỡng định

kỳ nhưng có thay đổi được thực hiện đúng quy định, bảo tồn các giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của Nhân

dân. Tuy nhiên, một số nơi vẫn còn hiện tượng lợi dụng hoạt động tín ngưỡng để

thực hiện các hình thức khác, tự ý xây dựng công trình trái phép để hoạt động tín

ngưỡng nhằm trục lợi cá nhân, một số hiện tượng tín ngưỡng mới nổi đi ngược

lại thuần phong, mỹ tục của dân tộc, trái đạo đức xã hội. Việc thực hiện quản lý,

thu chi tài chính công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và

hoạt động lễ hội theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày

19/01/2023 của Bộ Tài chính, không để xảy ra vi phạm pháp luật về kinh tế, gây

mất đoàn kết nội bộ trong công tác quản lý, thu chi tài chính.

Tiếp tục thực hiện Công văn số 105/UBND-NC ngày 15/01/2019 của

UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 199/UBND-NV ngày 27/02/2023 của

UBND thị xã Mỹ Hào về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình tôn giáo. Ủy ban nhân dân xã

yêu cầu:

1. Đối với các thôn

- Nắm chắc tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, tín

ngưỡng có dấu hiệu ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, an toàn xã hội; một số tín

ngưỡng có đặc điểm gắn với tôn giáo và các “hiện tượng tôn giáo mới” phát sinh

tín ngưỡng hiện nay.

2

- Tuyên truyền, vận động người dân không xây dựng các điện, phủ tư

nhân trái phép nhằm tổ chức các hoạt động tín ngưỡng tập trung đông người,

gây mất trật tự xã hội, an ninh nông thôn.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp, nắm tình hình tại cơ sở; kịp thời giải

quyết các nhu cầu chính đáng và vụ việc phát sinh, không để hình thành điểm

nóng, vụ việc phức tạp, kéo dài liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo

đảm bảo kịp thời, đúng quy định, đặc biệt là các hoạt động và việc cải tạo, nâng

cấp, xây dựng mới công trình tại cơ sở tôn giáo.

2. Đối với các cơ sở hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

- Các cơ sở hoạt động tín ngưỡng cần bầu, cử người đại diện hoặc thành

viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản

lý và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời

công trình tín ngưỡng… Không được tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật,

không đúng chức năng, nhiệm vụ, ảnh hưởng đến sự tôn nghiêm, trang trọng...

nơi thờ tự và tình hình an ninh, trật tự của địa phương. Tuyệt đối không tự ý cải

tạo, nâng cấp, sửa chữa, xây dựng mới công trình tôn giáo, các công trình khác

không có trong giấy phép, ngoài thẩm quyền.

- Các chức sắc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo chấp hành nghiêm chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo;

đặc biệt là pháp luật về đất đai, pháp luật về xây dựng, các quy định của pháp

luật về cải tạo, nâng cấp, xây dựng công trình tôn giáo theo đúng quy định của

pháp luật xây dựng, các quy định của pháp luật có liên quan và theo quy định tại

Điều 58 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, cụ thể:

+ Việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình tín ngưỡng, công trình

tôn giáo được thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng.

+ Việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình phụ trợ thuộc cơ sở tín

ngưỡng, cơ sở tôn giáo thực hiện như quy định của pháp luật về xây dựng đối

với các công trình, nhà riêng lẻ xây dựng trong đô thị, trong khu bảo tồn, khu di

tích lịch sử - văn hóa, cách mạng.

+ Việc tu bổ, phục hồi cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích lịch sử -

văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xếp

hạng, việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình phụ trợ thuộc các cơ sở này

thực hiện theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa và pháp luật về xây dựng.

3. Đối với công chức văn hóa - xã hội theo dõi lĩnh vực tín ngưỡng,

tôn giáo

- Tăng cường công tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn

giáo; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; trong đó, tăng

cường tuyên truyền pháp luật về đất đai, pháp luật về xây dựng, các quy định

của pháp luật về cải tạo, nâng cấp, xây dựng công trình tôn giáo theo đúng quy

3

định của pháp luật xây dựng, các quy định của pháp luật có liên quan và theo

quy định tại Điều 58 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016.

- Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn triển khai Luật Tín ngưỡng, tôn

giáo và các văn bản pháp luật liên quan về công tác quản lý nhà nước đối với

các hoạt động tín ngưỡng như: Đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín

ngưỡng; bầu, cử người đại diện hoặc thành viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ

chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản lý và sử dụng tài sản của cơ sở tín

ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời công trình tín ngưỡng… các hoạt

động lợi dụng tín ngưỡng vi phạm pháp luật. Trong đó cần quan tâm:

+  Hướng dẫn để cộng đồng dân cư bầu, cử người đại diện, ban quản lý cơ

sở tín ngưỡng theo quy định tại Điều 11 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo để chịu trách

nhiêm trước pháp luật về các hoạt động diễn ra tại cơ sở tín ngưỡng.

+ Xem xét kỹ khi công nhận kết quả bầu, cử người đại diện, ban quản lý

cơ sở tín ngưỡng. Có cơ chế tuyển chọn những người đại diện cơ sở tín ngưỡng,

Ban quản lý di tích, Ban tổ chức lễ hội tín ngưỡng đảm bảo là những công dân

tốt, có uy tín trong cộng đồng, có hiểu biết về ý nghĩa và nghi lễ của tín ngưỡng;

có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật, lịch sử, văn hóa, về tín

ngưỡng, tôn giáo… nhằm nâng cao năng lực và trách nhiệm cho đội ngũ này.

4. Đối với công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường

- Tăng cường công tác tham mưu, kiểm tra việc xây dựng các công trình

tôn giáo, phát hiện và xử lý kịp thời các sai phạm.

- Kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan để xảy

ra tình trạng cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình tôn giáo không xin cấp

phép, không đúng quy định của pháp luật.

5. Đối với Công an xã

- Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên và đột xuất trong các hoạt

động tín ngưỡng gắn với việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về tín ngưỡng của các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm

pháp luật, hạn chế những vụ việc phức tạp, điểm nóng trong xã hội. Những hoạt

động tín ngưỡng ảnh hưởng xấu đến đạo đức xã hội, an ninh trật tự, xâm hại sức

khỏe, nhân phẩm, danh dự, tài sản của người khác, chia rẽ khối đại đoàn kết dân

tộc, hoạt động mê tín di đoan,… cần đấu tranh, ngăn chặn, sử dụng đồng bộ các

biện pháp: Tuyên truyền giáo dục, xử lý hành chính, đấu tranh chính trị, xử lý

các đối tượng cầm đầu, cốt cán.

- Đối với những nội dung liên quan đến tín ngưỡng chưa được quy định

cụ thể trong các văn bản pháp luật thì tùy từng trường hợp báo cáo với UBND

xã để thống nhất giải quyết phù hợp với tình hình thực tiễn.

6. Các ngành, đoàn thể khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với

các cá nhân, tổ chức liên quan chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền thực

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

4

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang yêu cầu các thôn, các cơ sở tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, các ngành, đoàn thể xã nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2023-09-13T11:25:03+0700

		2023-09-13T14:54:11+0700

		2023-09-13T14:59:33+0700

		2023-09-13T15:00:22+0700